Дело 1-98/2019 (11901330016000101)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Советск 

Кировской области 29 августа 2019 года

Советский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Стрелковой О.Н., единолично,

при секретаре Головиной Я.Н.,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Советского района Кировской области Прохваткина А.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Максимовой С.А., представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшего Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, невоеннообязанной, не замужней, имеющей несовершеннолетнего ребёнка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, при следующих обстоятельствах:

07.05.2019г. в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 10 минут ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имела при себе банковскую карту Акционерного Общества Коммерческий Банк «Хлынов» (далее по тексту – АО КБ «Хлынов») № на имя Х. с находящимися на ее счете денежными средствами в сумме 6 538 рублей 12 копеек, принадлежащими Х. Зная от держателя карты Х. о том, что для оплаты товара с ее использованием не требуется ввода пин-кода, решила похитить с банковского счета указанной кредитной карты имеющиеся денежные средства, чтобы использовать их в личных целях. 

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта Х. путем осуществления покупок, ФИО1, находясь в указанное время и месте, прошла в торговый зал и выбрала для личных нужд товар на общую сумму 301 рубль, который, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, в присутствии продавца оплатила как своими денежными средствами с банковского счета Х. №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «Хлынов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершив одну операцию 07.05.2019г. в 22 часа 10 минут на сумму 301 рубль, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 301 рубль, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет ООО «Альбион-2002» в качестве оплаты товара, приобретенного ФИО1 для личных нужд. После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства Х. товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. 

На следующий день, то есть 08.05.2019г. в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ФИО1, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х., действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, попросила своего сожителя Д. оказать ей помощь в покупке продуктов питания и спиртного и передала ему банковскую карту Х., не поставив при этом Д. в известность относительно своих преступных намерений, умалчивая о неправомерности пользования картой.

Д., будучи не поставленным в известность ФИО1 относительно правомерности пользования банковской картой, согласился приобрести продукты для ФИО1 и пришел в кафе «

<

данные изъяты>» ИП Ш., расположенное по адресу: 

<

адрес>, где выбрал спиртное и продукты питания на общую сумму 780 рублей. Для оплаты покупки Д. передал банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» № продавцу Д., не сообщив при этом последней о принадлежности карты Х. Продавец Д. приложила переданную ей карту к терминалу оплаты, совершив таким образом одну операцию 08.05.2019г. в 07 часов 15 минут на сумму 780 рублей. В результате чего указанные деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. № и перечислены на расчетный счет ИП Ш. в качестве оплаты товара. После чего Д. вернулся домой и передал ФИО1 банковскую карту Х. и продукты, которые та обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Вариант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина выбрала для личных нужд товар на общую сумму 267 рублей, который, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, в присутствии продавца оплатила как своими денежными средствами с указанного банковского счета Х., совершив четыре операции 08.05.2019г.: в 07 часов 37 минут на сумму 99 рублей, в 07 часов 37 минут на сумму 30 рублей, в 07 часов 53 минуты на сумму 43 рубля, в 07 часов 57 минут на сумму 95 рублей путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 267 рублей, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет ИП И. в качестве оплаты товара, приобретенного ФИО1 для личных нужд. После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства Х. товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в торговом зале магазина выбрала для личных нужд товар на общую сумму 152 рубля, который, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» № действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, в присутствии продавца оплатила как своими денежными средствами с указанного банковского счета Х., совершив две операции 08.05.2019г.: в 08 часов 03 минуты на сумму 52 рубля, в 08 часов 09 минут на сумму 100 рублей путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 152 рубля, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет ООО «Альбион-2002» в качестве оплаты товара, приобретенного ФИО1 для личных нужд. После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства Х. товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Интерьер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в торговом зале магазина выбрала для личных нужд товар на общую сумму 821 рубль, который, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, в присутствии продавца оплатила как своими денежными средствами с указанного банковского счета Х., совершив две операции 08.05.2019г.: в 09 часов 28 минут на сумму 600 рублей, в 09 часов 37 минут на сумму 221 рубль путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 821 рубль, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет ИП П. в качестве оплаты товара, приобретенного ФИО1 для личных нужд. После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства Х. товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Вариант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина выбрала для личных нужд товар на общую сумму 234 рубля 37 копеек, который, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, в присутствии продавца оплатила как своими денежными средствами с указанного банковского счета Х., совершив 1 операцию 08.05.2019г. в 09 часов 44 минуту на сумму 234 рубля 37 копеек путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 234 рубля 37 копеек, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет ИП И. в качестве оплаты товара, приобретенного ФИО1 для личных нужд.

После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства Х. товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в кулинарию «Сладушка», расположенную по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина выбрала для личных нужд товар на общую сумму 567 рублей 05 копеек, который, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, в присутствии продавца оплатила как своими денежными средствами с указанного банковского счета Х., совершив две операции 08.05.2019г.: в 09 часов 53 минуты на сумму 418 рублей 55 копеек, в 09 часов 58 минут на сумму 148 рублей 50 копеек путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 567 рублей 05 копеек, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет ИП Н. в качестве оплаты товара, приобретенного ФИО1 для личных нужд. После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства Х. товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в тот же день, в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 06 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на улице у своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Х., действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, попросила своего знакомого Т. оказать ей помощь в покупке спиртного и передала ему банковскую карту Х., не поставив при этом Т. в известность относительно своих преступных намерений, умолчав относительно неправомерности пользования картой.

Т., будучи неосведомленным ФИО1 о неправомерности пользования банковской картой, согласился приобрести спиртное для ФИО1 и пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел спиртное на сумму 89 рублей и, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» №, в присутствии продавца оплатил денежными средствами с указанного банковского счета Х., совершив одну операцию 08.05.2019г. в 10 часов 06 минут на сумму 89 рублей, путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет «Альбион-2002» в качестве оплаты товара. После чего Т. передал ФИО1 банковскую карту Х. и спиртное, которые та обратила в свою собственность и распорядилась им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в кулинарию «Сладушка», расположенную по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина выбрала для личных нужд товар на общую сумму 182 рубля 64 копейки, который, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, в присутствии продавца оплатила как своими денежными средствами с указанного банковского счета Х., совершив одну операцию 08.05.2019г. в 11 часов 08 минут на сумму 182 рубля 64 копейки путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 182 рубля 64 копейки, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет ИП Н. в качестве оплаты товара, приобретенного ФИО1 для личных нужд. После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства Х. товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в торговом зале магазина два раза выбрала для личных нужд товар на общую сумму 409 рублей, который, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, в присутствии продавца оплатила как своими денежными средствами с указанного банковского счета Х., совершив две операции 08.05.2019г. в 11 часов 11 минут на сумму 215 рублей, в 11 часов 13 минут на сумму 194 рубля путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 409 рублей, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет ООО «Альбион-2002» в качестве оплаты товара, приобретенного ФИО1 для личных нужд. После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства Х. товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в тот же день, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла в магазин «Вариант», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в торговом зале магазина выбрала для личных нужд товар на общую сумму 1000 рублей, который, используя банковскую карту Х. АО КБ «Хлынов» №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, безвозмездно, в тайне от собственника и иных лиц, в присутствии продавца оплатила как своими денежными средствами с указанного банковского счета Х., совершив 4 операции 08.05.2019г.: в 11 часов 16 минут на сумму 311 рублей, в 11 часов 17 минут на сумму 09 рублей, в 11 часов 18 минут на сумму 100 рублей, в 11 часов 20 минут на сумму 580 рублей путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, то есть обратила денежные средства в свою собственность, произведя тем самым хищение денежных средств в сумме 1000 рублей, в результате чего эти деньги были списаны (изъяты) с банковского счета Х. и перечислены на расчетный счет ИП И. в качестве оплаты товара, приобретенного ФИО1 для личных нужд. После чего ФИО1 с приобретенным ею на денежные средства Х. товаром с места преступления скрылась, обратив его в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 22 часов 10 минут 07 мая 2019 года до 11 часов 20 минут 08 мая 2019 года похитила с банковского счета Х. №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО КБ «Хлынов» расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 4 803 рубля 06 копеек, причинив тем самым Х. имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласна полностью, поддержала в суде своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу. Данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником. Она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник-адвокат Максимова С.А., государственный обвинитель Прохваткин А.И., потерпевший Х. не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

За совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовным кодексом РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованным, квалификацию её действий по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ правильной.

С учетом данных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

При назначении подсудимой наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также в полной мере данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется отрицательно, официально не трудоустроена, злоупотребляет спиртными напитками, периодически на неё поступают жалобы от соседей (т.1 л.д.218), на учёте у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.213, 214), к административной ответственности не привлекалась.

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО1 суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Кроме того, суд учитывает мнение потерпевшего, не просившего о строгой мере наказания для подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Суд не усматривает достаточных оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Между тем, учитывая, наряду с вышеизложенными сведениями о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких, фактические обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу, что справедливым наказанием, направленным на исправление подсудимой и пресечение совершения ею новых преступлений, является лишение свободы.

Оснований для смягчения назначенного наказания в соответствии со ст.53.1 УК РФ, предусматривающей в качестве альтернативы лишению свободы наказание в виде принудительных работ, суд не усматривает по вышеизложенным обстоятельствам, поскольку менее тяжкое наказание, с учетом обстоятельств содеянного, исправительных целей по смыслу положений ст.43 УК РФ не достигнет.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, дающих основания для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, поэтому применяет положения ст.73 УК РФ.

Суд также считает необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на подсудимую обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию в установленные для этого дни.

С учётом конкретных обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности совершённого подсудимой преступления, её материального положения, суд считает, что дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы при назначении наказания подсудимой ФИО1 применять не следует.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами по делу по вступлению приговора в законную силу следует распорядиться в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию в установленные для этого дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- записи с камеры видеонаблюдения за 07 и 08 мая 2019 года, изъятые 08.05.2019г. в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на DVD диске; записи с камеры видеонаблюдения за 08 мая 2019 года, изъятые 08.05.2019г. в ходе осмотра места происшествия – помещения кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на DVD диске; кассовые чеки от 08.05.2019г. – хранить при уголовном деле;

- пластиковую банковскую карту № АО КБ «Хлынов», находящуюся на ответственном хранении у потерпевшего Х., - считать возвращённой законному владельцу Х.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Советский районный Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Судья О.Н. Стрелкова